
Ievērojamākās 
sievietes Honkongā
Ieva Saliņa



吳亞嬌 Vu Jadzjao
• Ķīniešu opija kontrobandiste un māju īpašniece Honkongā. 

• 1849.gadā atradās pirātu skandāla centrā

• Mirusi 1880.gadā

Foto: Post Magazine



吳亞嬌 Vu Jadzjao
Viņa bija Tanka verdzene amerikāņu opija kontrabandistam Džeimsam
Bridžam Endikotam Honkongā, bija saistīta ar viņa biznesu. 1849.gadā viņš
iedeva viņai daļu no savas kravas. Viņa šo kravu tālāk pārdeva krastā no
savām laivām. Reiz kādu no šīm kravām nozaga citi pirāti, viņa devās uz šo
pirātu bāzi un pieprasīja kompensāciju. Neilgi pēc tam, notika Vu Jadzjao
vadīts uzbrukums kādam amerikāņu kuģim un tā krava nozagta, šo kravu
vēlāk atrada pašas Vu Jadzjao kuģī. Tiek lēsts, ka šī kuģa krava tikusi
atvēlēta viņai kā kompensācija. Vu Jadzjao vainu nevarēja pierādīt un viņa
tika palaista brīvībā.

Tanka – laivu ļaudis, etniskā grupa Ķīnas dienvidos, kas tradicionāli ir dzīvojuši dēkos Guandunas, Guansi,
Fudzjanas, Hainaņas, Šanhajas, Džedzjanas un Jandzi upes krastos, kā arī Honkongā un Makao.



鄭一嫂 Džen Jisao

• Dzimusi 1775.g.

• Zināma arī kā 石陽 Ši Jan, 石香菇 Ši Sjangu un 鄭氏 Džen Ši

• Ķīniešu pirātu līdere, valdīja Dienvidķīnas jūrā 1801.-1810.g.

• Aprecēja pirātu vārdā 鄭一 Džen Ji, kurš nomira 1807.g.

• Viņa pārņēma pirātu savienības vadīšanu, viņai palīdzēja adoptētais 
dēls Džen Bao (vēlāk viņi aprecējās).

Foto: acast.com



鄭一嫂 Džen Jisao
• 1805.gadā viņas vadībā bija 400 kuģu un ~40 000 – 60 000 pirātu. Viņas 

vadītie kuģi stājās pretī tādām lielvarām kā Austrumindijai, Portugāļu 
impērijai, kā arī 清 Cjin dinastijai.

• 1810.g. Uz norunas pamata piekāpās 清 Cjin dinastijai par to iegūstot 
nesodāmību. Tajā brīdī vadīja 24 kuģus un 1400 pirātus.

• Mirusi 1844.g. ~68 gadu vecumā, pēc pirātu dzīves pamešanas dzīvojusi 
mierīgu, bagātu dzīvi.

• Tiek dēvēta par visveiksmīgāko sievieti pirāti vēsturē un vienu no 
visveiksmīgākajiem pirātiem vēsturē.



嚴姍姍 Jaņ Šaņšaņ

• 1896-1951

• 黎民偉 Li Miņvei  (uzskatīts par Honkongas kino tēvu) sieva

• Viņš bija režisors pirmajai Honkongas filmai «Džuandzi Pārbauda Savu Sievu» 
(«Zhuangzi Tests His Wife») (1913)

• Viņš pats spēlēja sievas lomu

• Tajā laikā sievietēm nebija ļauts pārāk daudz, savukārt Jaņ Šaņšaņ spēlēja kalponi 
šajā filmā

• Bija pirmā aktrise, kura pārkāpa noteikumu, ka sievietēm nebija ļauts uzstāties uz 
skatuves un turpināja būt par aktrisi arī pēc filmas līdz pat 1928.g.

Foto: Hong Kong Memory



陳方安生 Čeņ Fan Aņ Šen (Ansone 
Marija Elizabete)

• Dzimusi 1940.gada 17.janvārī

• Iepriekš bija Honkongas politiķe

• Pirmā etniskā ķīniete un pirmā sieviete, kas
ieņēmusi galvenās sekretāres amatu, kas ir otrs
augstākais amats gan Lielbritānijas koloniālajā
valdībā, gan Honkongas īpašās pārvaldes
apgabalā

• Darbojās valdībā līdz 2001.g.

Foto: Alchetron



陳方安生 Čeņ Fan Aņ Šen (Ansone 
Marija Elizabete)

• 1999. gadā tika apbalvota ar Honkongas Lielo Orhidejas medaļu

• 2002. gadā karaliene Elizabete II viņu iecēla par Svētā Miķeļa un Svētā 
Džordža Lielā krusta ordeņa Goda dāmu

• Viņa ir Londonas Universitātes SOAS (School of Oriental and African 
Studies) goda stipendiāte

• Āzijas Universitāte sievietēm 2017. gada 20. maijā piešķīra Čeņ Fan Aņ Šen 
Goda doktora grādu



Žaklīna Braione Lūsija Pullingere

• Dzimusi 1944.g.

• Britu kristiete, 1966.g. pārceļoja uz Honkongu 

• Strādāja par skolotāju kādā Kovlunas 
pamatskolā. Tur policija neveica reidus un 
notika aktīva opija ražošana.

• Strādāja par mūzikas skolotāju Sv. Stīvena 
meiteņu koledžā

• Vairāku grāmatu autore

Foto: Alpha



Žaklīna Braione Lūsija Pullingere

• Nodibināja jauniešu centru, kas palīdzēja narkotiku atkarībniekiem un 
bezpajumtniekiem

• Dibināja Sv. Stīvena Asociāciju – rehabilitāciju mājas narkotiku 
atkarīgajiem, prostitūtām, bandu locekļiem. 2007.gadā šeit uzturējās 200 
cilvēku. Honkongas valdība ziedoja zemi, lai uzbūvētu šīs mājas. Tās 
darbojas vēl šodien



李麗珊 Li Lišaņ
• Dzimusi 1970.g. 5. septembrī

• Pasaules čempione un 1996.gada Vasaras Olimpisko spēļu zelta medaļas 
ieguvēja serfingā

• Pirmā sieviete atlēte, kas Honkongai nesusi Olimpisko medaļu

• Pirmā Āzijas spēļu čempione no Honkongas

Foto: scmp.com



李麗珊 Li Lišaņ

• Sāka nodarboties ar sērfošanu 12 gadu vecumā

• Sāka piedalīties sērfošanas sacensībās 17 gadu vecumā

• 19 gadu vecumā pievienojās Honkongas valsts komandai

• Gadu gaitā uzvarējusi vairākās starptautiskās sacensībās 



李麗珊 Li Lišaņ
• Kļuva par sporta 

menedžmenta studenti 
Austrālijas Kranberas 
Universitātē 1996. 
gadā

• Pirmā Honkongas 
sportiste, kurai 
Honkongas Ķīnas 
Universitāte piešķīra 
Goda doktora grādu 
sociālajās zinātnēs

Foto: scmp.com

• Viņai par godu netālu 
no Džandžou pludmales 
ir piemineklis, kas 
atgādina vindsērfinga 
dēli un mastu.

• Saņēma «Desmit 
Izcilāko Jauniešu 
Balvu" un bronzas 
Orhidejas zvaigznes 
balvu par viņas 
izcilajiem sasniegumiem 
starptautiskajā sporta 
arēnā.



Izmantotā literatūra
1. Bagnall, Kate, Martinez Julia T. Locating Chinese Women. Historical Mobility between 

China and Australia. 2021

2. Borges, Jorge L. A Universal History of Infamy. Translated by Giovanni, Norman T. 
Harmondsworth, Middlesex: Penguin Books. 1985

3. Chan, Carrie. "Anson in steps to democracy". The Standard. 2006

4. Ho, Sam. Hong Kong Cinema: A Cross-cultural View. 2004

5. Hoe, Susanna. The Private Life of Old Hong Kong: Western Women in the British 
Colony, 1841-1941. 1991

6. Lee, Lily Xiao Hong, Lau Clara, A.D. Stefanowska: Biographical Dictionary of Chinese 
Women: v.1: The Qing Period, 1644 – 1911.

7. Murray, Dian H. "One Woman's Rise to Power: Cheng I's Wife and the 
Pirates". Historical Reflections / Réflexions Historiques. 1981

8. O’Sullivan, Patricia. Women, Crime and the Courts: Hong Kong 1841-1941. 2021

9. Pullinger, Jackie. Chasing the Dragon. London: Hodder. 1980



Paldies par uzmanību

Foto: Milken Institute


